
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.266 Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0054/2023, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/61851, de 16/01/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Larissa Delfino Santana Rocha, Matrícula nº 5939004/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Construção do Sistema de Abastecimento 
de Água-CV 232/2022, no Bairro Jangolândia, no Município de Colares/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Colares/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 31/01/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 897970
PORTARIA Nº. 0059/2023, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/72436, de 18/01/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Construção de 02(duas) casas de 
farinha- CV 157/2022, no Município de Piçarra/PA, na Obra de Aquisição de 
piso sextavado hexagonal (bloquete) para pavimentação/Calçamento na 
Vila Nova-CV 265/2022, no Município de São Geraldo do Araguaia/PA, na 
Obra de Construção de Alvenaria de um imóvel em um terreno com dimen-
são de 20cm de comprimento por 20m de largura, localização de 14km- 
CV 009/2014,na Obra de Construção de uma Praça na Vila Apinagés-CV 
133/2022 e na Construção de uma Praça na Vila José Martins Ferreira-CV 
187/2022, no Município de São João do Araguaia/PA.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, aos referidos Municípios.
DESTINO: Piçarra/São Geraldo do Araguaia/São João do Araguaia (Fazen-
da Ubá)/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (uma e meia).
PERÍODO: 06 a 10/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 897953
PORTARIA Nº. 0058/2023, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/61940, de 16/01/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Larissa Delfino Santana Rocha, Matrícula nº 5939004/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Ampliação do Sistema de Abaste-
cimento de Água – CV 209/2022, no Município de São Miguel do Gua-
má/PA, e na Construção do Microssistema de Abastecimento de água -CV 
171/2022, no Bairro Jacal, no Município de Ourém/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, aos referidos Municípios.
DESTINO: Ourém/São Miguel do Guamá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 02 a 03/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 897958

PORTARIA Nº. 0053/2023, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/61774 de 16/01/2023 – 
DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Construção do Portal da Cidade- 
CV 93/2022, da Reforma e Ampliação da Escola E.M.E.F. Prof. Aurea de 
Moraes na comunidade do Araquaim- CV 176/2022, no Município de Curu-
çá/PA. Na Obra de Reforma, Ampliação e Restauração e Reestruturação 
do Terminal Rodoviário de Igarapé-Açu, espaço para Microempreendedo-
res-CV 071/2022, na Obra de Revitalização do Balneário Pau Cheiroso-CV 
237/2022, na Obra de Reforma e Ampliação da Feira do pequeno agricultor 
-Antônio Alves de Lima – CV 178 /2022, no Município de Igarapé-Açu. Na 
Obra de Reforma da Escola Municipal Rosilda Viana, na Comunidade de vis-
ta Alegre- CV 76/2022 e na Obra de Pavimentação asfáltica da Trav. Apollo 
11-Comunidade Maú-CV 215/2022, no Município de Curuçá/PA.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº. 5550/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Igarapé-Açu/Curuçá/Terra Alta//PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 30/01 a 01/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 897963
PORTARIA Nº. 0056/2023, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/72372, de 18/01/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Dulcília Alves do Santos Silva Neta, Matrícula nº 5965146/1; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Execução da Reforma e Ampliação da 
Quadra-CV 72/2022, Construção do Mercado Municipal-CV 70/2022 e na 
Construção de Cobertura da Quadra da Agrovila Jorge Bueno-CV 238/2022, 
no Município de Medicilândia/PA.
DESTINO: Medicilândia/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 01 a 03/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 897980

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 009/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO, o contrato nº 227.262-64/2007 – Obra Comunidade Jar-
dim Jader Barbalho, celebrado entre a União Federal, Ministério do Desen-
volvimento Regional, Caixa Econômica Federal e o Estado do Pará, o qual 
tem como interveniente executor esta Companhia de Habitação do estado 
do Pará – COHAB.
CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade aos serviços rema-
nescentes do referido empreendimento, uma vez que é de interesse da 
administração pública a conclusão com a entrega imediata da obra à co-
munidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para compor a Comissão 
de Fiscalização, para a execução de processo licitatório do saldo contratual 
do referido empreendimento, conforme segue:


